
Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 1 de 18 

 

SUBÁREA DE RECURSOS HUMANOS  
SERVICIO DE GESTIÓN DE RR.HH. 

EXPT. 2020.501011.RR.HH.258.19291-RMT/ef 
 

DOÑA MARTA M. FUERTES RODRÍGUEZ, VICESECRETARIA  
GENERAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LEÓN, EN FUNCIONES DE SECRETARIA  

 
 

 C E R T I F I C O: Que, la  Sra. Concejala Delegada de Régimen Interior, Movilidad y 
Deportes de este Ayuntamiento ha dictado el siguiente DECRETO de fecha 5 de Agosto de 
2020: 

 
“Visto el Expediente 2020.501011.RR.HH.258.19291incoado de oficio relativo a la 

aprobación del “PLAN DE FORMACIÓN 2020”  y teniendo en cuenta, 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

1. Que, mediante ORDEN PRE/111/2020, de 9 de febrero, se convocan las 
actividades formativas dirigidas a empleados públicos de las Entidades Locales de la 
Comunidad de Castilla y León, dentro del marco del Acuerdo de Formación para el Empleo 
de las Administraciones Públicas (AFEDAP), y se establecen sus normas de organización y 
desarrollo (BOCyL nú. 32, de 17 de febrero). 

 
2. Que, mediante ORDEN PRE/407/2020, de 19 de mayo se efectúa la segunda 

convocatoria de actividades formativas dirigidas a empleados públicos de las Entidades 
Locales de la Comunidad de Castilla y León, (BOCyL nú. 101, de 22 de mayo). 

 
3. Que, mediante Resolución de 21 de julio de 20202, de la Escuela de 

Administración Pública de Castilla y León, se autorizan las actividades formativas incluidas 
en el Anexo II de la presente resolución, que se realizarán por el Ayuntamiento de León, 
sometiendo dicha autorización a que se garantice el respeto a las medidas organizativas e 
higiénico sanitarias necesarias para su desarrollo.  

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
I. Que, tal y como reconoce el art.14 letra g) del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 

30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de Estatuto Básico del Empleado 
Público (TREBEP) los empleados públicos tiene derecho a la formación continua y a la 
actualización permanente de sus conocimientos y capacidades profesionales, 
preferentemente en horario laboral. El art. 54.8 TREBEP configura además el deber del 
empleado público de mantener actualizada su formación y cualificación 

 
II. Que, el Acuerdo de formación para el empleo de las Administraciones Públicas, de 

9 de marzo de 2018, define esta formación como el conjunto de instrumentos y acciones que 
tienen por objeto impulsar y extender entre las administraciones públicas y sus empleados 
una formación que responda a sus necesidades.  

 
III. El apartado 4 de la disposición adicional tercera del Real Decreto 463/2020, de 14 

de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por el COVID-19, estado que se encuentra prorrogado por Real 
Decreto 514/2020, de 8 de mayo, determina que las entidades del sector público podrán 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 2 de 18 

 

acordar motivadamente la continuación de aquellos procedimientos administrativos que 
sean indispensables para la protección del interés general.  

 
En virtud de cuanto antecede y en ejercicio de las atribuciones que me han sido 

conferidas por delegación mediante Decreto de la Alcaldía-Presidencia de fecha 16 de julio 
de 2019, y mediante Resolución de Alcaldía Presidencia de 16 de julio de 2019 RESUELVO: 

 

 ÚNICO. Aprobar la convocatoria correspondiente a las acciones formativas incluidas 

en el Anexo II de la presente resolución autorizadas al Ayuntamiento de León mediante 
Resolución de 21 de julio de 2020, de la Escuela de Administración Pública de Castilla y 
León dentro del Plan de Formación Local 2020 dirigido a empleados públicos de las 
Entidades Locales de la Comunidad de Castilla y León, sometiendo su realización a los 
plazos de solicitud y normas contenidas en el Anexo I. 
  

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 3 de 18 

 

 
           

ANEXO I 
CONVOCATORIA PLAN DE FORMACIÓN LOCAL 2020  

AYUNTAMIENTO DE LEÓN 

 
 PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES: Desde la fecha de publicación de 

la Convocatoria hasta el día 18 de agosto de 2020. En el caso de que quedasen 
plazas vacantes en alguno de los cursos de formación, podrán presentarse solicitud 
hasta cinco días antes de la celebración del curso. 
 

 SOLICITUDES: Las solicitudes se presentarán a través del Registro electrónico de 
este Ayuntamiento, según el modelo normalizado, el cual estará disponible en la 
intranet municipal y en formato papel en el Servicio de Gestión de RR.HH. 
 

 SELECCIÓN DE PARTICIPANTES: Según el orden de preferencia establecido por 
la persona solicitante, la selección de participantes de un curso se realizará, al igual 
que en años anteriores, según los siguientes criterios adoptados por la Comisión 
Municipal de Formación Continua: 
 

 Necesidad de preparación o adaptación a un nuevo puesto de trabajo. 
 Relación directa entre el curso y el puesto de trabajo del solicitante. 
 No haber realizado cursos de similares características en años 

anteriores al solicitado. 
  

 En el caso de que el número de solicitudes supere al de plazas convocadas y 
teniendo en cuenta los preferencias señaladas anteriormente, la selección de 
participantes se determinará según los siguientes criterios específicos de 
adjudicación:  

 
 Antigüedad. 
 No haber realizado ningún curso organizado por la ECLAP en la 

anualidad 2019. 
 Fecha de presentación de solicitud.  

 
 ADJUDICACIÓN DE CURSOS: La relación del personal seleccionado para cada 

curso se comunicará personalmente al correo electrónico facilitado por los 
solicitantes, y se publicará mediante listados en la intranet municipal, con la 
confirmación de la fecha, lugar y hora de celebración del curso. Ello sin perjuicio 
de las modificaciones posteriores que se produzcan como consecuencia de 
posteriores renuncias y otras incidencias. 
 

 ASISTENCIAS: El Certificado de asistencia al curso se expedirá a aquellas 
personas que acrediten una asistencia de al menos un 90 % del total de horas de 
que consten los mismos.  
 
En caso de que un empleado seleccionado no pueda asistir, deberá comunicarlo 
inmediatamente por escrito al departamento de personal, al objeto de facilitar la 
asistencia de otro empleado municipal; una vez comenzado el curso la renuncia 
no podrá producirse salvo por causa mayor, penalizando para cursos posteriores 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 4 de 18 

 

si no existiera causa justificada. 
 

 AUSENCIAS DEL PUESTO DE TRABAJO: De conformidad con lo dispuesto en 
el art. 14 del Acuerdo sobre jornada y horarios, vacaciones, permisos y licencias 
de los empleados públicos del Ayuntamiento de Leon: 
-  Formación dentro de la jornada de trabajo: el personal tendrá derecho a 

ausentarse del puesto de trabajo por el tiempo de asistencia a cursos de los 
programas de formación organizados por el Ayuntamiento de León –incluido 
el necesario para su desplazamiento–, cuando los cursos se celebren dentro 
del tiempo fijo o estable del horario de trabajo así como de la parte del tiempo 
de flexibilidad que discurre en el tramo horario entre las 7:30 y las 15:30. 

-  Formación fuera de la jornada. Cuando los citados cursos se celebren en 
horario diferente al señalado en el apartado precedente, se tendrá derecho 
durante el tiempo de su duración 2 horas y 30 minutos diarios de ausencia del 
trabajo, distribuidas entre la parte de flexibilidad del horario.  

-  Cómputo de ausencias. Las ausencias por asistencia a cursos, debidamente 
justificadas, tendrán la consideración de tiempo de trabajo a todos los 
efectos. 
 

 CERTIFICADO DE ASISTENCIA: Los certificados serán emitidos por la ECLAP  
de forma electrónica con CSV (código seguro de verificación) y alojados en el 
DOE (Depósito de Originales Electrónico). Para ello será necesario que, una 
vez iniciado el curso y antes de su finalización, los alumnos tramiten una 
solicitud a través del formulario de la ECLAP, ubicado en el siguiente 
enlace: https://rhwp.jcyl.es/SolForJcyl/, cumplimentados según las 
instrucciones que figuran en la “GUÍA ALUMNOS PARTICIPANTES 2 
CONVOCATORIA ENTIDADES LOCALES”.  
Esta información se recordará a los alumnos a través del correo electrónico que 
se dirija con la comunicación de la adjudicación del curso. Los certificados serán 
emitidos exclusivamente a los alumnos que hayan completado al menos un 90 % 
de asistencia.  

  

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8

https://rhwp.jcyl.es/SolForJcyl/


Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 5 de 18 

 

ANEXO II 
 

CURSOS FORMACIÓN  2020 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 1 (2020PFL146) 

 

 
INTERVENCIÓN EN EMERGENCIAS SOCIOSANITARIAS: APOYO 

PSICOLÓGICO Y PRIMEROS AUXILIOS 
 

OBJETIVO 

 
Formación de empleados públicos con intervención directa en situaciones de emergencia 
socio-sanitaria. 
 

DESTINATARIOS 

 
Preferentemente empleados públicos que desempeñen funciones relacionadas con el 
contenido del curso. 
 

EDICIONES 1 

PLAZAS 25 

HORAS 20 

DOCENTES CRUZ ROJA ESPAÑOLA 

FECHA Y HORA 2, 4, 7, 9 y 11 de septiembre de 2020 de 16: 00 a 20:00 horas. 

LUGAR Salón de Reyes, Ayuntamiento de León Edificio San Marcelo 1º Planta  

CONTENIDO 

 Principios de psicología general aplicada a situaciones de emergencia sanitarias. 

 Comunicación y habilidades sociales en el ámbito de las emergencias 

 Primeros auxilios psicológicos en catástrofe 

 Apoyo psicológico a los intervinientes en una situación de catástrofe 
 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 6 de 18 

 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 2 (2020PFL147) 

 

 
CONOCER Y DOMINAR LA TECNICA DE ILUMINACION   

Y SONIDO DE TEATROS 
 

OBJETIVO Conocimientos básicos para el manejo de sonido e iluminación.  

DESTINATARIOS 

 
Empleados públicos de auditorio, Espacio Vías, Fiestas, servicio de obras y otros cuyas 
funciones se relacionen con el contenido del curso. 

EDICIONES 1 

PLAZAS 20 

HORAS 30 

DOCENTES 
GERARDO VILLALBA 
PABLO VEGA 

FECHA Y HORA 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15 y 16 de septiembre de 2020, de 16:00 a 20:00 horas. 

LUGAR 
Sala de Prensa situada en la Planta Quinta del edificio del Ayuntamiento situado en 
Ordoño II, 10. 

CONTENIDO 

ILUMINACIÓN BÁSICA: 
Descripción 
Introducción al  manejo de los sistemas/equipos de iluminación escénica y efectos, así como el 
proceso de montaje y programación de los equipos. 
Temario 
1-Conceptos básicos de electricidad. 
2- Tipos de iluminación. 
3- Prevención de riesgos. 
3-Iluminación escénica 
4-Sistema DMX 
SONIDO BÁSICO: 
Descripción 
Aprender a utilizar correctamente micrófonos, cables, conectores, amplificadores y altavoces, 
conocer los fundamentos del sonido, sus parámetros y su tratamiento con medios electrónicos, con 
el fin de acometer sonorizaciones sencillas. 
Temario 
1.- El sonido: Definición y parámetros: Amplitud, Tono o Frecuencia, Fase,.. 
2.- Micrófonos: tipos (dos criterios: direccionalidad y construcción), usos, características, cajas de 
inyección 
3.- Microfonía inalámbrica: analógica y digital: frecuencias, squelch,.. 
4.- El preamplificador: parámetros de audio analógico: ganancia, distorsión, señal/ruido,estructura 
de ganancia 
5.- La mesa de mezclas analógica: el ecualizador, cómo evitar la realimentación, asignación a buses, 
envíos, ... 
6.- Procesadores de dinámica: compresor/limitador, expansor/puerta de ruido,… 
7.- Cableado y conectores, conceptos básicos de electricidad, medidas de seguridad 
8.- Amplificación: etapas de potencia, altavoces activos y pasivos. Impedancia y potencia. 
9.- Audio digital: la digitalización: proceso y parámetros, procesadores de audio digital: reverb, eco, 
etc... 
10.- La mesa de mezclas digital: particularidades y manejo básico, conexiones en entorno digital. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 7 de 18 

 

 

 

 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 3 (2020PFL148) 

 

 
JUEGO PATOLÓGICO E IMPACTO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS EN 

ADOLESTENTES Y JÓVENES 
 

OBJETIVO 

 
Conocer, analizar y seleccionar las herramientas informáticas adecuadas, para la 
prevención de este tipo de patologías. 

DESTINATARIOS 
 
Preferentemente empleados públicos de Servicios Sociales y Plan de Drogas.  

EDICIONES 1 

PLAZAS 20 

HORAS 10 

DOCENTES JORDI BERNABEU FARRÚS 

FECHA Y HORA  

LUGAR 
Sala de Prensa situada en la Planta Quinta del edificio del Ayuntamiento situado en 
Ordoño II, 10. 

CONTENIDO 

JUEGO PATOLÓGICO 

1. Características del juego patológico y diagnóstico 
2. Tipología de jugadores y epidemiología 
3. Evaluación del juego patológico 
4. Tratamientos 

IMPACTO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS EN ADOLESCENTES Y JÓVENES 

1. Conceptualización del uso adolescente y joven del entorno digital. 
2. ¿Cuándo podemos hablar de adicción? Propuestas de intervención. 
3. ¿Qué otras problemáticas podemos encontrarnos?. 
4. Propuestas de prevención. 

 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 8 de 18 

 

 

 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 4 (2020PFL149) 

 

 
INSTRUMENTO BALORA PARA LA VALORACION DE LA GRAVEDAD DE LAS 

SITUACIONES DE DESPROTECCIÓN INFANTIL 

OBJETIVO 

 
Formación de los profesionales asistentes al mismo en la atención a personas en riesgo 
de desprotección infantil. 

DESTINATARIOS 

 
Preferentemente profesionales de los Servicios Sociales municipales y Programas de 
Apoyo a Familias del Ayuntamiento de León. 
 

EDICIONES 1 

PLAZAS 30 

HORAS 10 

DOCENTES IGNACIA ARRUABARRENA MADARIAGA 

FECHA Y HORA 17 DE SEPTIEMBRE DE 15:30 A 20:00 Y 18 DE SEPTIEMBRE DE 9:00 A 14:30 HORAS  

LUGAR SALÓN DE ACTOS DEL AYUNTAMIENTO ALFONSO V. 

CONTENIDO 

 Descripción de los objetivos y estructura general del Instrumento 
Balora. 

 Relevancia y aplicación en las diferentes fases del procedimiento de 
intervención en situaciones de desprotección 

 Breve revisión del proceso de elaboración y experiencia de aplicación 
en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Aportes de otras 
Comunidades Autónomas. 

 Componentes para la valoración de la gravedad. 

 Procedimiento de aplicación del Instrumento 

 Revisión de las escalas incluidas en el instrumento y particularidades 
asociadas a cada una de ellas 

 Ejercicio práctico 
 

 

 
 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 9 de 18 

 

 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 5 (2020PFL150) 

 

 
HABILIDADES DE COMPETENCIA PERSONAL Y SOCIAL  

EN EL AMBITO LABORAL 

OBJETIVO 
 
Aprender y perfeccionar competencias personales y sociales en el ámbito laboral. 

DESTINATARIOS 

 
Responsables de unidades funcionales; personal municipal que trabaja en actividades de 
atención y/o contacto con el público. Personal que trabaja con equipos. 
 

EDICIONES 1 

PLAZAS 12 

HORAS 8 

DOCENTES MARÍA JULIA MARTÍNEZ LLAMAS 

FECHA Y HORA 
28 SEPTIEMBRE DE 17:00 A 20:00, 29 SEPTIEMBRE DE 17:00 A 20:00 Y 30 DE SEPTIEMBRE 
DE 17:00 A 19:00 HORAS. 

LUGAR 
Sala de Prensa situada en la Planta Quinta del edificio del Ayuntamiento situado en 
Ordoño II, 10 

CONTENIDO 

 La conducta como sujeto de cambio 

 Análisis topográfico de conducta humana 

 Análisis funcional de conducta 

 Variables relevantes que probabilizan el conflicto 

 Trabajo en equipo 

 Habilidades de competencia social en el ámbito laboral 
o Empatía 
o Técnicas de negociación 
o Habilidades sociales 
o Gestión de emociones 
o Alternativas al conflicto en el ámbito laboral 

 

 
 
 
 
 
 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 10 de 18 

 

 
 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 6 (2020PFL151) 

 

 
TECNICAS DE LIMPIEZA, PRODUCTOS Y HERRAMIENTAS Y LA LIMPIEZA 

EN LOS CENTROS GERIATRICOS 

OBJETIVO 

 

Aprender el correcto manejo de productos y herramientas así como los protocolos 
actuales de limpieza. 

DESTINATARIOS 

 
Personal de limpieza de la Residencia, Personal de limpieza municipal, Encargados de Servicios de 
limpieza y Encargados de Centros Sociales. 
 

EDICIONES 1 

PLAZAS 20 

HORAS 20 

DOCENTES GREGORIO MARTINEZ GUTIERREZ 

FECHA Y HORA 5, 6, 7, 8, 12, 13, 14 Y 15 DE SEPTIEMBRE DE 2020  

LUGAR Sala de Prensa situada en la Planta Quinta del edificio del Ayuntamiento situado en Ordoño II, 10 

CONTENIDO 

 
 

TÉCNICAS DE LIMPIEZA, PRODUCTOS Y HERRAMIENTAS 

 Técnicas de limpieza y equipamiento para limpieza cristales 

 Medidas de seguridad y salud 

 Limpieza con máquinas 

 Utilización de productos, herramientas y accesorios 

 Identificación de elementos básicos para limpieza 

 Técnicas de limpieza en áreas especiales; baldeo y fregado; barrido manual y 
mecánico en espacios abiertos 

 
LA LIMPIEZA EN LOS CENTROS GERIATRICOS 

 Módulo 1. Los centros geriátricos 

 Módulo 2. Conocimientos sobre productos 

 Módulo 3. Conocimientos sobre suciedad, limpieza, desinfección y 
superficies 

 Módulo 4. Técnicas y utensilios de limpieza 

 Módulo 5. Limpieza de zonas 

 Módulo 6. Organización del trabajo 

 Módulo 7. Conocimientos básicos de lavandería 
 Módulo 8. Prevención de riesgos laborales 

 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 11 de 18 

 

 
 
 
 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 7 (2020PFL152) 

 

 
BUENAS PRÁCTICAS EN LA ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

OBJETIVO 
Promover el respeto hacia la diversidad como un factor enriquecedor para la propia identidad y 
para la sociedad en general. 
 

DESTINATARIOS 
 
TODOS 
 

EDICIONES 1 

PLAZAS 25 

HORAS 12 

DOCENTES 
CARMEN ROBLES MORILLA, Mª GRACIELA HONRADO SANTOS, ANA CRISTINA GONZÁLEZ POZO,  
NOEMÍ GONZÁLEZ RUBIO, Mª DEL CARMEN VIDORRETA BERDONCES 

FECHA Y HORA 19, 21, 26 Y  28 DE OCTUBRE DE 2020 DE 17:00 A 20:00 HORAS. 

LUGAR Salón de Reyes, Ayuntamiento de León, Edificio San Marcelo 1º Planta 

CONTENIDO 

 
Se tratarán estrategias y habilidades para un trato adecuado con: 

 personas sordas o con discapacidad auditiva 

 personas ciegas o con discapacidad visual 

 personas con discapacidad por enfermedad mental o deterioro cognitivo 

 personas con discapacidad intelectual  

 personas con trastornos del espectro del Autismo, TEA,   

 personas con discapacidad física 
  
 

 
 
 
 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 12 de 18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 8 (2020PFL153) 

 

 
MANEJO DE GIS (SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA) 

OBJETIVO 
 
Aprender a manejar el sistema de información geográfica. 
 

DESTINATARIOS 
 
Perfil Técnico Ayuntamiento: Obras, Infraestructuras, Urbanismo, Medio Ambiente, Policía. 

EDICIONES 1 

PLAZAS 20 

HORAS 36 

DOCENTES EUGENIO DE MATA GORDÓN  

FECHA Y HORA 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 Y 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020  

LUGAR Sala de Prensa situada en la Planta Quinta del edificio del Ayuntamiento situado en Ordoño II, 10 

CONTENIDO 

- QUE ES UN SISTEMA DE INFORMACION GEOGRÁFICA 
- INTRODUCCION AL SOFTWARE ArcGIS Y LOS DATO,S GEOGRÁFICOS 
- EDICION DE ATRIBUTOS Y DATOS ESPACIALES 
- INFORMACION GEOGRÁFICA DENTRO DEL AYUNTAMIENTO DE LEON Y OTRAS FUENTES 

DE DATOS GEOGRÁFICOS 
- HERRAMIENTAS DE ANALISIS ESPACIAL, TRABAJANDO CON DATOS GEOGRAFICOS 
- REPRESENTACION DE INFORMACION GEOGRAFICA, GENERACION DE SALIDAS 
- HACIA DONDE VAN EL MUNDO SIG 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 13 de 18 

 

 
 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 9 (2020PFL154) 

 

 
INTRODUCCIÓN A LA SEGURIDAD INFORMÁTICA 

OBJETIVO Aprender a trabajar en un entorno informático seguro 

DESTINATARIOS 
 
Personal de oficinas y de informática. 

EDICIONES 1 

PLAZAS 15 

HORAS 40 

DOCENTES Pendiente de determinar 

FECHA Y HORA Octubre de 2020  

LUGAR Pendiente de determinar 

CONTENIDO 

1- INTRODUCCIÓN A LA SEGURIDAD EN SISTREMAS DE INFORMACIÓN 
2- CIBERSIGURIDAD 
3- SOFTWARE DAÑINO 
4- SEGURIDAD EN INTERNET 
5- HERRAMIENTAS DE SEGURIDAD 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 14 de 18 

 

 
 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 10 (2020PFL155) 

 

 
FORMACIÓN EN ASISTENCIA A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA SEXUAL Y/O DE 

GÉNERO 

OBJETIVO Formación en asistencia a víctimas de violencia sexual y/o de género. 

DESTINATARIOS 
 
Personal de Servicios Sociales, Policía, Técnicos Oficina Mujer 
 

EDICIONES 1 

PLAZAS 30 

HORAS 25 

DOCENTES 
HERMINIA SUÁREZ MATA, GEMMA PÉREZ RABADÁN, BEGOÑA PÉREZ ALVAREZ, TERESA ROSA 
CALVO MARTÍNEZ.  

FECHA Y HORA 30 DE OCTUBRE, 2, 4, 6, 9, 11 Y 13 DE NOVIEMBRE DE 2020  

LUGAR 

 
Salón de Reyes, Ayuntamiento de León Edificio San Marcelo 1º Planta 24003 
 

CONTENIDO 

Sesión 1  LOS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD SEXUAL  
 Agresiones sexuales  
 Abusos sexuales  
 Acoso sexual  
 Provocación sexual y exhibicionismo  
 Disposiciones comunes  
 Los medios de prueba  

Sesión 2  ASPECTOS PSICOLOGICOS DE LA VIOLENCIA SEXUAL  
 Actitudes del/la profesional en la atención a las victimas  
 Estrategias generales de comunicación  

AGRESIONES SEXUALES A MENORES  
 Aspectos psicológicos.  
 Características y tipos de intervención.  
 Orientaciones para profesionales que atienden a menores víctimas de abusos sexuales  

Sesión 3  VIOLENCIA DE GÉNERO. ASPECTOS JURIDICOS  
 Ley de medidas de protección integral contra la violencia de género.  
 Infracciones penales.  
 Orden de alejamiento.  
 Orden de protección.  
 Procedimiento judicial: medidas cautelares, juicios rápidos.  

Sesión 4  ASPECTOS PSICOLÓGICOS DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO  
Objetivos y técnicas de evaluación de víctimas de violencia de género: Análisis de casos.  
Mecanismos de adaptación a la violencia y vulnerabilidad de las víctimas.  
Intervención psicológica.  
Sesiones 5 y 6  
Abordaje de la violencia sexual y de género desde los servicios sanitarios y sociosanitarios. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 15 de 18 

 

 
 
 
 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 11 (2020PFL156) 

 

 
UN PASO MÁS EN LA PREVENCIÓN: EMPRESA SALUDABLE 

OBJETIVO Formación destinada a conocer cómo llevar una vida saludable y modificar los hábitos negativos. 

DESTINATARIOS Todo el personal.  

EDICIONES 1 

PLAZAS 20 

HORAS 20 

DOCENTES 

Dra. Marita Asmat Inostrosa.  
Dra. Mª Victoria Casares del Rio.  
Dña. Amor Palacio Prieto.  

FECHA Y HORA 2, 3, 4, 5 Y 6 DE NOVIEMBRE DE 2020  

LUGAR Sala de Prensa situada en la Planta Quinta del edificio del Ayuntamiento situado en Ordoño II, 10 

CONTENIDO 

 Da un paso…empresa saludable. 

 De la prevención a la promoción de la salud. 

 Alimenta tu salud. Trabajo saludable.  

 Tu salud tu mejor recompensa. Tabaquismo. 

 En forma! El cuerpo en marcha. 

 Stop al estrés. Gestión del estrés. 

 Frente al ordenador! Clima laboral. 

 Plan personalizado de los asistentes. 
 
 

 
 
 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 16 de 18 

 

 
 
 
 

CURSO 

 
ACCIÓN FORMATIVA Nº 12 (2020PFL157) 

 

 
AMENAZAS DE SEGURIDAD A LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN: 

MALWARE 

OBJETIVO Aprender a trabajar en un entorno informático seguro. 

DESTINATARIOS 

 
Personal de Informática y de oficinas. 
 

EDICIONES 1 

PLAZAS 15 

HORAS 40 

DOCENTES PENDIENTE DE DETERMINAR 

FECHA Y HORA NOVIEMBRE DE 2020  

LUGAR PENDIENTE DE DETERMINAR 

CONTENIDO 

1. Fundamentos de la seguridad de la información 
2. Amenazas a la seguridad de la información 
3. Despliegue de laboratorio de detección y análisis de amenazas 
4. Sistemas de detección de intrusiones (IDS) 
5. Snort a fondo 
6. Análisis y detección de malware 
7. Análisis, modelado y detección de ataques 
8. Seguridad gestionada 
9. Despliegue de sistema SIEM 

 
 
 

 

 
  

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Área de Organización y Recursos 

 

 

                          Página 17 de 18 

 

 
ANEXO III 

SOLICITUD DE CURSOS PLAN FORMACIÓN  LOCAL 2020 
 

D
A

T
O

S 
D

EL
 S

O
LI

C
IT

A
N

TE
 Primer Apellido: 

 
Segundo Apellido: Nombre: 

 
 

D.N.I. 
 

 Fecha Nacimiento: 

Teléfono fijo/extensión: 
 
 

Teléfono móvil: Correo electrónico: 

Grado de Estudios: 
 

Título: 

 

D
A

T
O

S 
P

R
O

FE
SI

O
N

A
LE

S 

□ Funcionario □ Laboral □ Eventual    

Grupo / Subgrupo: Escala / Categoría Profesional: 

Subescala/ Especialidad: 

DESTINO ACTUAL 

Área / Subarea: 
 

Puesto de trabajo: Nivel: 

Dirección del Puesto de trabajo: 

Nombre de la vía: 
 

Número: Piso: Código Postal: Localidad: 

 

C
U

R
SO

S 
SO

LI
C

IT
A

D
O

S 

SOLICITUD DE CURSOS POR ORDEN DE PREFERENCIA 

1. Curso nº:  Nº DENOMINACIÓN: 
 

Datos o motivos de interés para participar en el curso: 

      □  CCH                      □  CCO                        □   INP                    □  IPI                 □  CPD 

Área de Formación: Curso: Fecha comienzo: 
 

Datos o motivos de interés para participar en el curso: 

       □  CCH                      □  CCO                        □   INP                    □  IPI                 □  CPD 

Área de Formación: Curso: Fecha comienzo: 
 

Datos o motivos de interés para participar en el curso: 

       □  CCH                      □  CCO                        □   INP                    □  IPI                 □  CPD 
Datos o motivos de interés para participar en el curso: 
           --- CCH: desempeñar funciones relacionadas con el contenido del curso, de forma habitual 
           --- CCO: desempeñar funciones relacionadas con el contenido del curso, ocasionalmente 
           --- INP: interés personal 
           --- IPI: de interés para Promoción Interna.   
           --- CPD: Capacitación profesional y desarrollo. 

 

       □    DECLARO que he realizado los siguientes cursos en la anualidad 2019: 

1. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8



Página 18 de 18 

 

2. 

3. 

       DECLARO que  No □   he realizado ninguno de los cursos solicitados con anterioridad. 

                                  Sí □  he realizado el/los  curso/s nº        que he solicitado con anterioridad. 

 

R
ES

P
O

N
SA

B
LE

 

U
N

ID
A

D
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 Nombre y Apellidos: 
 

Cargo: 
 

Correo electrónico: 
 

 
  □ DECLARO que son ciertos cuantos datos figuran en esta solicitud y que he informado al responsable de la unidad 

administrativa de su envío.  

 
    Firma solicitante 

    León, a        de                 de 

 
Información básica sobre protección de datos 
Responsable: Ayuntamiento de León. Área de Organización y Recursos 
Finalidad: Formación Continua. 
Legitimación: Ejecución de relación administrativa o contractual 
Destinatarios: Sus datos pueden ser cedidos a terceros 
Derechos: Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos recogidos en la información adicional.  
Información adicional: Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en: www.aytoleon.es   

 

 

Así lo acuerda, manda y firma la Sra. Concejala de Régimen Interior, Movilidad y 
Deportes, de lo que como Secretaria General, tomo razón”. 

 
 Y para que así conste, de orden del Ilmo. Sr. Alcalde y con su visto bueno y sello, 
expido la presente en la ciudad de León, y su Casa Consistorial. 
  

       Vº. Bº      FDO. DIGITALMENTE 
    EL ALCALDE         LA SECRETARIA, 
 
 

 

Al Ilmo. Sr. Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de León 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

24
92

92
B

22
36

15
1D

4E
9B

N
O

M
B

R
E

:
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

S
us

an
a 

T
ra

ve
sí

 L
ob

at
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
V

ic
es

ec
re

ta
ria

C
on

ce
ja

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
E

co
nó

m
ic

a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

10
/0

8/
20

20
10

/0
8/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
E

04
04

3D
C

11
1B

3C
B

E
44

A
29

88
04

E
5C

7A
14

D
64

90
E

6D
F

E
2A

F
97

25
5D

88
C

E
F

8B
B

A
F

3F
29

1F
6C

51
44

66
A

F
5B

8

http://www.aytoleon.es/

